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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je návrh studie obchvatu obce Moravské Budějovice

jako přeložku silnice druhé třídy II/152. Důvodem návrhu obchvatu je dopravní situace v

obci Moravské Budějovice, jež má velký vliv na kvalitu života obyvatel této obce. Silnice

II/152 je důležitou silnicí regionálního významu. Práce je nejdříve provedena formou

vyhledávací studie ve čtyřech variantách včetně jejich porovnání multikriteriální

analýzou a vyhodnocení. Následně je vybrána výsledná varianta, která je zpracována

podrobněji.
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Annotation

The bypass of the city of Moravské Budjovice as a relocation of the route II/152 is the

subject of this bachelor thesis. The traffic situation in Moravské Budjovice, which has a

significant impact on the quality of life of its residents. Road II/152 is an important road

with regional importance. The thesis is first formed as a search study in four variants

including their comparison by multicriteria analysis and evaluation. Afterwards the final

variant is selected and processed in further detail.
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE

NÁZEV PROJEKTU: II/152 Moravské Budějovice - obchvat

KRAJ: Vysočina

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: Lažínky (780456)

Moravské Budějovice (698903)

Lukov u Moravských Budějovic (688983)

DRUH STAVBY: Novostavba

STUPEŇ DOKUMENTACE: Úvodní údaje, Průvodní zpráva

1.2 OBJEDNATEL DOKUMENTACE

NÁZEV: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební - Katedra silničních staveb

ADRESA: Thákurova 7/2077, 166 29 Praha 6 – Dejvice

1.3 ZHOTOVITEL PROJEKTU

JMÉNO: Jiří Vajsejtl

ADRESA: Za Humny 167, 463 12 Liberec

jiri.vajsejtl@fsv.cvut.cz

Student oboru Konstrukce a dopravní stavby

ČVUT v Praze- Fakulta stavební
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2. ZDŮVODNĚNÍ STUDIE

Cílem této studie je nalezení optimálního, technického a ekonomicky optimálního řešení

obchvatu obce Moravské Budějovice, tak aby tranzitní doprava byla vedena mimo

centrum města a nepředstavovala tak zátěž pro místní obyvatele. Tranzitní doprava

v centru města představuje zejména nebezpečí pro obyvatele přecházející na

přechodech pro chodce, ale i zvýšené nebezpečí kolizí pro vozidla, zejména v úzkých

směrových obloucích o malém poloměru, jichž je v centru několik. Zároveň je ovlivněno

pohodlí a komfort života místních obyvatel, a to zejména znečištěním ovzduší

výfukovými plyny, hlukem od dopravy, zvýšenou prašností a vibracemi.

Obrázek 1. – Moravské Budějovice, průtah silnice II/152 [foto autora]

Z výše uvedených důvodů byla vypracována studie se čtyřmi variantami, které mají

hlavní cíl odklonit tranzitní dopravu z centra města. Následně došlo k jejich vzájemnému

porovnání multikriteriálním hodnocením a výběru nejvhodnější varianty, která byla

podrobně zpracována.
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3. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Silnice II/152 spojující obec Nová Bystřice ležící nedaleko hranic s Rakouskem a Brno,

kde se napojuje na dálnici D2, patří mezi nejdůležitější silnice II. Třídy na Jihu České

republiky. Její celková délka je 130,36 km a prochází třemi kraji: Jihočeským, Vysočinou

a Jihomoravským krajem. Přibližně v polovině své délky prochází obcí Moravské

Budějovice jejíž obchvat řeší tato práce.

Obrázek 2. – Mapa ČR, silnice II/152 [Mapy.cz]

Město Moravské Budějovice se nachází na okraji kraje Vysočina mezi krajským městem

Jihlavou a okresním městem Znojmem. Navržená stavba se rozprostírá na třech

katastrálních územích. Jedná se o území Lažínky (780456), Moravské Budějovice

(698903) a Lukov u Moravských Budějovic (688983).

3.1 SOUVISEJÍCÍ NEBO DOTČENÉ PK A DRÁHY, TECHNICKÁ

INFRASTRUKTURA

Silnice II/152 křižuje pod Moravskými Budějovice silnici I/38, která je od roku 2010 po

obchvatu jež významně ulehčil život v obci. V rámci zlepšení obslužnosti je vhodné

navrhnout funkční propojení těchto komunikací, které bude navádět vozidla mimo

centrum obce. Z jihu do Moravských Budějovic vede také silnice II/411, která ústí do

silnice II/152.

Územím zároveň prochází 2 dráhy z nichž jedna s regionálním a druhá s krajským

významem.

Podél obce je vedeno významné pásmo technické infrastruktury s nadzemním

kabelovým vedením vysokého napětí.
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3.2 OCHRANA ÚZEMÍ

Okolí města Moravské Budějovice se nenachází v žádné památkové zóně a památkové

rezervaci. V oblasti památkové zóny se nachází pouze historické centrum města.

Předmětné území se dále nenachází v žádném zvláště chráněném území ani jejich

ochranných pásmech.

Obrázek 3. – Mapa zvláštně chráněných území [Nature.cz]

3.3 GEOLOGICKÁ, GEOMORFOLOGICKÁ A HYDROGEOLOGICKÁ

CHARAKTERISTIKA

Stavba obchvatu se nachází na území, které lze z hlediska konfigurace terénu označit

jako rovinaté až mírně zvlněné. Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 426 m. n. m. –

484 m. n. m. Terén je tvořen zemědělskými pozemky, které jsou pospojovány polními

cestami. Stavba zachovává geologickou, geomorfologickou a hydrogeologickou

charakteristiku území.

Dle geologických map je podloží jihovýchodu Moravských Budějovic tvořeno migmatity

a ortorulami. Podél vodního toku Rokytka se nachází nivní a smíšené sedimenty a

severozápad obce je tvořen štěrky a písčitými štěrky. V blízkém okolí geologické

prostředí tvoří na východě převážně migmatity a ortoruly, na jihozápadě štěrky a

štěrkopísky a na severu pararuly. Podrobnější geologické poměry jsou patrné

z obrázku 4.

V následujících stupních projektové dokumentace bude nutné provést geologické

průzkum.
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Obrázek 4. – Geologická mapa [Mapy.gelogy.cz]

Legenda:
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4. VÝCHOZÍ ÚDAJE PRO NÁVRH VARIANT

4.1 MAPOVÉ PODKLADY

 Digitální model reliéfu České republiky 5. generace - ZABAGED, zapůjčeno od

ČÚZK

 Zaměření polohopisu – ZABAGED, zapůjčeno od ČÚZK

 Základní mapa ČR, zapůjčeno od ČÚZK

 Ortofoto mapa, zapůjčeno od ČÚZK

 Katastrální mapy, veřejně přístupné

 Územní plány obcí Moravské Budějovice, Lukov, veřejně přístupné

 Podklady z firmy AFRY CZ

4.2 DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÉ PODKLADY

Pro potřeby práce je nutné stanovit intenzity dopravy pro návrh nového obchvatu města

Moravské Budějovice. Intenzity byly převzaty z Celostátního sčítání dopravy pro rok 2020

(dále jen CSD), které je veřejně dostupné na internetových stránkách ŘSD ČR.

Vzhledem k charakteru stavby by bylo vhodné vytvořit mikrosimulační model

přerozdělení dopravy po uvedení obchvatu do provozu. V této práci bude intenzita

dopravy na obchvatu uvažovaná konzervativně jako veškerá intenzita mířící od

Moravských Budějovic do Jaroměřic nad Rokytnou, konkrétně ze sčítacího úseku 6-1780,

kde byla naměřena hodnota ročního průměru denních intenzit všech vozidel (RPDI) 5641

voz/den. Tyto intenzity budou posléze přenásobeny příslušnými koeficienty vývoje

dopravy a využity pro stanovení návrhové kategorie silnice a zároveň pro návrh

konstrukce vozovky.

Skupiny vozidel:

RPDI – Roční průměr denních intenzit vozidel dopravy

A – Osobní vozidla – osobní a dodávková vozidla, jednostopá motorová vozidla

B – Lehká nákladní vozidla LN – lehká nákladní vozidla (užitná hmotnost do 3,5 t)

C – Těžká vozidla -nákladní vozidla nad 3,5 t, autobusy, traktory a ostatní

TNV0 – průměrná denní intenzita provozu všech těžkých nákladních vozidel

Komunikace
RPDI

[voz/den]
A [voz/den]

B
[voz/den]

C
[voz/den]

TNV
[voz/den]


[…]


Šířky přídatných pruhů
Základní šířka ap = 3,25 m

Odbočovací pruh pro odbočení vpravo L= 70 m
Vyřazovací úsek Lv = 70 m

Odbočovací pruh pro odbočení vlevo L= 150 m
Vyřazovací úsek Lv = 70 m
Čekací úsek Lc = 22 m

Orientační odhad počtu voz.čekajících na odbočení vlevo Pv = 3 voz
Podíl počtu nákl. voz z celk. počtu voz. Pv = 0,16 voz

Rozšiřovací klín Lr = 116 m Lr/2 = 58,0 m
Poloměr zaoblení R = 135 m Lr/4 = 29,0 m

Navrženo bez spomalovacího úseku

Větve úrovňové křižovatky
Větev - odbočná z hlavní Rmin = 24 m

vk = 30 km/h
f´ = 0,28
p = 2,5 % R = 30 m

Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave = 4,75 m

Větev - odbočná z vedlejší Rmin = 24 m
vk = 30 km/h
f´ = 0,28
p = 2,5 % R = 30 m

Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave = 4,75 m

Dělící ostrůvek kapkovitý
τ1 = 90 ° R1 = 13 m
τ2 = 90 ° R2 = 13 m

e1 = 1,5 m Nejmenší šířka jízdních pruhů
e2 = 1,5 m ave,1 = 6,90 m

L = 40 m ave,2 = 6,90 m
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2. VÝPOČTY PRO SO102

2.1. KŘIŽOVATKA KM 0,785 – II/152 A II/411
vn = 90 km/h

Návrhová rychlost směrových oblouků křižovatky
Výjezd z hlavní komunikace na vedlejší 30 km/h
Výjezd z vedlejší komunikace na hlavní 25 km/h

Šířky přídatných pruhů
Základní šířka ap = 3,25 m

Větev směr Nové Syrovice

Odbočovací pruh pro odbočení vlevo L= 143 m
Vyřazovací úsek Lv = 70 m

Rychlost na konci vyz. úseku vv = 67,5 km/h
Čekací úsek Lc = 15 m

Orientační odhad počtu voz.čekajících na odbočení vlevo Pv = 2 voz
Podíl počtu nákl. voz z celk. počtu voz. Pv = 0,16 voz

Rozšiřovací klín Lr = 116 m Lr/2 = 58,0 m
Poloměr zaoblení R = 135 m Lr/4 = 29,0 m

Větve úrovňové křižovatky
Větev - odbočná z hlavní Rmin = 24 m

vk = 30 km/h
f´ = 0,28
p = 2,5 % R = 30 m

Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave = 4,75 m

Větev - odbočná z vedlejší Rmin = 17 m
vk = 25 km/h
f´ = 0,28
p = 2,5 % R = 25 m

Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave = 5,05 m

Dělící ostrůvek kapkovitý
τ1 = 78 ° R1 = 15 m
τ2 = 102 ° R2 = 11 m

e1 = 1,7 m Nejmenší šířka jízdních pruhů

Návrhové prvky křižovatek byly navrženy v souladu s normou ČSN 73 6102 Projektování
křižovatek na pozemních komunikacích.
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e2 = 1,7 m ave,1 = 6,40 m
L = 20 m ave,2 = 7,60 m

Větev směr Moravské Budějovice

Odbočovací pruh pro odbočení vpravo L= 70 m
Vyřazovací úsek Lv = 70 m

Odbočovací pruh pro odbočení vlevo L= 143 m
Vyřazovací úsek Lv = 70 m
Čekací úsek Lc = 15 m

Orientační odhad počtu voz.čekajících na odbočení vlevo Pv = 2 voz
Podíl počtu nákl. voz z celk. počtu voz. Pv = 0,16 voz

Rozšiřovací klín Lr = 116 m Lr/2 = 58,0 m
Poloměr zaoblení R = 135 m Lr/4 = 29,0 m

Větve úrovňové křižovatky
Větev - odbočná z hlavní Rmin = 24 m

vk = 30 km/h
f´ = 0,28
p = 2,5 % R = 30 m

Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave = 4,75 m

Větev - odbočná z vedlejší Rmin = 17 m
vk = 25 km/h
f´ = 0,28
p = 2,5 % R = 25 m

Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave = 5,05 m

Dělící ostrůvek kapkovitý
τ1 = 78 ° R1 = 15 m
τ2 = 102 ° R2 = 11 m

e1 = 1,7 m
e2 = 1,7 m

L = 20 m
Nejmenší šířka jízdních pruhů
ave,1 = 6,40 m
ave,2 = 7,60 m
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Obrázek 1. – Pohled z náměstí ČSA, stávající průtah městem II/152 [foto autora]

Obrázek 2. – Pohled z náměstí Míru, stávající průtah městem II/152[foto autora]
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Obrázek 3. – Pohled na křižovatku 1. Máje – Palackého, stávající průtah městem II/152

[foto autora]

Obrázek 4. – Pohled na ulici Tyršova, ulice ve směru od obce Lažínky [foto autora]
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Obrázek 5. – Pohled na ulici Jaroměřická, stávající průtah městem II/152 [foto autora]

Obrázek 6. – Pohled na příjezd do Moravských Budějovic, ulice Jaroměřická - II/152 [foto

autora]
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Obrázek 7. – Rušená křižovatka poblíž obce Lažínky [foto autora]

Obrázek 8. – Pohled ve směru vedení budoucí trasy obchvatu II/152 [foto autora]
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 Obrázek 9. – Pohled na Cyklotrasu 26, křižující budoucí obchvat II/157 [foto

autora]

Obrázek 10. – Pohled z KÚ proti směru staničení budoucího obchvatu II/157 [foto autora]