I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | II/152 Moravské Budějovice, studie trasy |
| Jméno autora: | Jiří Vajsejt |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra silničních staveb |
| Vedoucí práce: | Ing. Karel Fazekas, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra silničních staveb, FSv, ČVUT |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Rozsah práce plně odpovídá zadání. Celkem byly uvažovány čtyři základní varianty, z nichž jedna byla zpracována podrobněji včetně úrovnových křižovatek. Práce byla zpracovávána více než zodpovědně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student si zajistil podklady k BP sám a aktivně konzultoval během zpracovávání. Na konzultace byl student řádně připraven. Oceňuji velmi aktivní přístup se zájmem o řešenou problematiku a nalezení vhodného řešení.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce, vypracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Jazyková úroveň je úměrná tématu a významu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr pramenů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků.

Další komentáře a hodnocení

Student provedl místní šetření a zajištění podkladů, na základě kterých dokázal navrhnout a porovnat smysluplné varianty přeložky silnice II/152 mimo intravilán obce. Po celou dobu projekční přípravy student řádně konzultoval a kladl doplňující podnětné dotazy. Výrazně vyzdvihují samostatnost, technickou odbornost studenta a snahu hledat řešení všech problémů, které souvisí s projektováním dopravní stavby. I když jsou v práci obsaženy drobné nepřesnosti nebo chybějící detaily, celkově chválím úroveň zpracování, detailnost podélných profilů všech křižujících komunikací a křižovatek. Studentovi bych pouze doporučil, že fotodokumentaci může vhodným způsobem doplnit grafickými výstupy 3D modelu trasy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vyzdvihuji zájem studenta o problematiku dopravních staveb a zodpovědný přístup k bakalářské práci. Vzhledem k rozsahu a kvalitě zpracování předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2023

Podpis: